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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về 

các Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành                                                   

trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

  

 

 

Thực hiện Công văn số 4015/HĐPH ngày 07/7/2025 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương về việc tổng hợp khó khăn, vướng mắc 

trong triển khai thực hiện các văn bản về phân quyền, phân cấp; định hướng phổ 

biến, giáo dục pháp luật các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

kỳ họp thứ 9 và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố Cần Thơ từ nay đến hết năm 2025, 

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về các Luật, văn bản quy phạm 

pháp luật mới ban hành trên địa bàn thành phố Cần Thơ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Kịp thời phổ biến, quán triệt các Luật, văn bản quy phạm pháp luật được 

Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến chính quyền địa 

phương 02 cấp, một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm đến cán bộ, công chức, 

viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố. 

- Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ báo cáo viên 

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, góp phần đưa pháp luật đi vào cuộc sống, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của người dân, xây dựng xã hội thượng tôn pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Việc phổ biến, quán triệt các Luật, văn bản quy phạm pháp luật được 

Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến chính quyền địa 

phương 02 cấp, một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm phải có trọng tâm, trọng 

điểm, kịp thời, đúng tiến độ; hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa 

bàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

bảo đảm chặt chẽ, thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc tổ chức triển khai các Luật, 

văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các 

văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp, một số vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm  

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

2. Tổ chức hội nghị triển khai các Luật, văn bản quy phạm pháp luật 

được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến chính 

quyền địa phương 02 cấp, một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND cấp xã 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian, địa điểm: Hội nghị được tổ chức vào quý III - IV năm 2025 

(Có giấy mời sau). 

- Hình thức: Hội nghị được tổ chức dưới hình thức trực tiếp kết hợp trực 

tuyến. 

- Đối tượng: Lãnh đạo các sở, ngành, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các đoàn thể thành phố; báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật; công chức pháp chế các sở, ngành thành phố; lãnh đạo UBND cấp 

xã. 

- Nội dung triển khai: 

+ Các Luật, văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua tại kỳ 

họp thứ 9. 

+ Các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp, một số vấn đề 

dư luận xã hội quan tâm. 

+ Các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

thành phố. 

- Tài liệu cấp phát tại hội nghị: Đề cương và các Luật, Nghị quyết của Quốc 

hội thông qua được in thành sách (đặt mua) trang bị cho đại biểu tham dự Hội nghị 

(các sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể thành phố, cấp 

xã); Tủ sách pháp luật trên địa bàn các xã biên giới và Tủ sách pháp luật của lực 

lượng vũ trang (Công an, Quân sự,…). 

- Sản phẩm: Hội nghị được tổ chức. 
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3. Chú trọng thông tin, truyền thông, phổ biến các văn bản, quy định về 

phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong 

các lĩnh vực quản lý nhà nước, bảo đảm sự vận hành, hoạt động của chính quyền 

địa phương 02 cấp đúng quy định, không gián đoạn, làm ảnh hưởng đến người 

dân, doanh nghiệp 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Báo và Phát 

thanh, truyền hình Cần Thơ, UBND cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

truyền thông các các Luật, văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông 

qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 

cấp, một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, 

UBND cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và nhận thức, ý thức chấp 

hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong các lĩnh vực liên quan đến 

phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, thuốc giả, tập trung phổ biến, giáo 

dục pháp luật các hành vi bị nghiêm cấm, các chế tài xử lý đối với hành vi vi 

phạm trong hoạt động gian lận thương mại, hàng giả, thuốc giả 

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố, Sở Công Thương, Sở Khoa học và 

Công nghệ, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa, thể thao và Du 

lịch, UBND cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành thành phố và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm thực hiện 

a) Sở Tư pháp 

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; theo 

dõi, đôn đốc các ngành, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch này. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Cơ quan Thường trực Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu 

quả trong tổ chức triển khai nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 
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b) Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu 

UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo đúng 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối của ngân 

sách địa phương, theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

c) Các sở, ban, ngành thành phố, UBND cấp xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại 

Kế hoạch này; có giải pháp bảo đảm nguồn nhân lực, kinh phí thực hiện các nhiệm 

vụ được giao theo đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này được bố trí 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện truyền thông, phổ biến giáo dục 

pháp luật về các Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trên địa bàn 

thành phố Cần Thơ. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng 

mắc, các ngành, địa phương kịp thời phản ánh về UBND thành phố (qua Sở Tư 

pháp) để thống nhất thực hiện./. 

  

   

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp;  

- Cục PBGDPL&TGPL - Bộ Tư pháp ; 

- TT. Thành ủy; TT.HĐND thành phố; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, HTT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Trần Chí Hùng 
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